
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской 
области" и в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 г. 
№ 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения классных чинов 
государственной гражданской службы Волгоградской области государственным 
гражданским служащим Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен заместитель руководителя аппарата Губернатора 
Волгоградской области Лисименко Н.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской 
службе Волгоградской области" и в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 16 ноября 2005 г. № 1119-ОД 
"О порядке присвоения и сохранения классных чинов 
государственной гражданской службы Волгоградской 
области государственным гражданским служащим Волго
градской области" на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон Волго
градской области от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоград
ской области" и в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 ноября 2005 г. № 1119-ОД "О порядке присвоения 
и сохранения классных чинов государственной граждан
ской службы Волгоградской области государственным граж
данским служащим Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. 
№ 1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области" и в статью 4 Закона Волгоград
ской области от 16 ноября 2005 г. № 1119-ОД "О порядке 
присвоения и сохранения классных чинов государственной 
гражданской службы Волгоградской области государст
венным 
на 1 л. в

гражданским служащим В о:трзд>адскай--об ласти"  —
1 экз Вол гг,градская областная Дума

s
i v 7 мдр ?п?'(

mailto:kancel@volganet.ru


2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной 
гражданской службе Волгоградской области" и в статью 4 
Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 г. 
№ 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения 
классных чинов государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственным гражданским 
служащим Волгоградской области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной 
гражданской службе Волгоградской области" и в статью 4 
Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 г. 
№ 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения 
классных чинов государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственным гражданским 
служащим Волгоградской области" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской 
службе Волгоградской области" и в статью 4 Закона 
Волгоградской области от 16 ноября 2005 г. № 1119-ОД 
"О порядке присвоения и сохранения классных чинов 
государственной гражданской службы Волгоградской 
области государственным гражданским служащим Волго
градской области" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной 
гражданской службе Волгоградской области" и в статью 4 
Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 г. 
№ 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения 
классных чинов государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственным гражданским 
служащим Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Мохова Екатерина Александровна 
30-73-16



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГ ОГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении  
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 года 
JV> 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской  
области" и в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 ноября 
2005 I ода А1» 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения классных 
чинов государственной гражданской службы Волгоградской области 
государственным! гражданским служащ им Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е  т:

1. Припять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 года № 1045-ОД "О государственной гражданской службе
Волгоградской области" и в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения 
классных чинов государственной гражданской службы Волгоградской 
области государственным гражданским служащим Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

1(редседатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен управлением по вопросам 
государственной службы и кадров 
аппарата Губернатора Волгоградской области 
" "__________2022 г. /

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО ЛГО ГРАДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 08 апреля 2005 года №  1045-ОД  

"О государственной гражданской службе Волгоградской области" 
и в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 года 
№ 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения классных чинов 

государственной гражданской службы Волгоградской области 
государственным гражданским служащ им Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 года № 1045-ОД 
"О государственной гражданской службе Волгоградской области" 
и в ciaibio 4 Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 года 
.V* 1 2 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения классных чинов
государственной гражданской службы Волгоградской области 
государственным гражданским служащим Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

11 ре дсе да гель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен управлением по вопросам 
государственной службы и кадров 
аппарата Губернатора Волгоградской облас ти 
" " 2022 г. '

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 



ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 года №  1045-О Д "О государственной гражданской службе 

Волгоградской области” и в статью 4 Закона Волгоградской области  
от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения  
классных чинов государственной гражданской службы Волгоградской  

области государственны м гражданским служащ им Волгоградской
области”

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 г. 
№ 1045-ОД "О государственной гражданской службе Волгоградской области" 
(в редакции от 25 июля 2006 г. № 1263-ОД, от 07 ноября 2007 г. № 1545-ОД, 
от 22 октября 2008 г. № 1750-ОД, от 06 мая 2009 г.
№ 1879-ОД, от 30 марта 2010 г. № 2021-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, 
от 02 марта 2011 г. № 2163-ОД, от 13 июля 2011 г. № 2207-ОД, 
от 12 апреля 2012 г. № 38-ОД, от 12 ноября 2012 г. № 137-ОД,
от 19 декабря 2012 г. № 172-ОД, от 13 марта 2013 г. № 24-ОД, от 06 июня 
2013 г. № 56-ОД, от 09 июля 2013 г. № 73-ОД, от 01 октября 2013 г.
№ 101-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 12 декабря 2013 г.
№ 166-ОД, от 01 апреля 2014 г. № 48-ОД, от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, 
от 11 марта 2015 г. № 10-ОД, от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, от 10 июля 
2015 г. № 109-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 231-ОД, от 08 апреля 2016 г. 
№ 18-ОД, от 05 июля 2016 г. № 68-ОД, от 03 октября 2016 г. № 84-ОД, 
от 30 ноября 2016 г. № 117-ОД, от 28 марта 2017 г. № 22-ОД, от 28 июня 2017 
г. № 56-ОД, от 18 сентября 2017 г. № 75-ОД, от 25 декабря 2017 г. 
№ 133-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 142-ОД, от 24 декабря 2018 г. 
№ 153-ОД, от 18 июля 2019 г. № 73-ОД, от 13 марта 2020 г. № 15-ОД, 
от 04 июня 2020 г. № 33-ОД, от 13 октября 2020 г. № 79-ОД, от 04 декабря 
2020 г. № 102-ОД, от 12 декабря 2020 г. № 116-ОД, от 30 июня 2021 г. 
№ 59-ОД, от 30 июня 2021 г. № 68-ОД, от 29 декабря 2022 г. № 150-ОД) 
следующие изменения:

1) дополнить статью 3 абзацем восьмым следующего содержания: 
"Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются

в значении, определенном в Федеральном законе "О государственной 
гражданской службе Российской Федерации";

2) в пункте 3 статьи 4 слова "и деловыми" исключить;
3) в статье 12:

 
 

 
 

 



2

а) часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Для замещения должностей гражданской службы Волгоградской 

области требуется соответствие квалификационным требованиям к уровню 
профессионального образования, стажу гражданской службы или района 
по специальности, направлению подготовки, профессиональному уровню, 
а также при наличии соответствующего решения представителя 
нанимателя к специальности, направлению подготовки (к укрупненным 
группам специальностей и направлений подготовки), к квалификации, 
полученной по результатам освоения дополнительной профессиональной 
программы профессиональной переподготовки.";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, профессиональному уровню определяются в соответствии 
с Федеральным законом "О государственной гражданской службе Российской 
Федерации.";

в) дополнить частями 6 и 7 следующего содержания:
"6. 11роверка соответствия гражданина, претендующего

на замещение должности гражданской службы Волгоградской области, 
пли гражданского служащего Волгоградской области квалификационным 
1 реновациям для замещения должности гражданской службы Волгоградской 
области осуществляется подразделением соответствующего государственного 
органа Волгоградской области по вопросам гражданской службы и кадров, 
если иное не установлено Федеральным законом "О государственной 
гражданской службе Российской Федерации".

7. В целях проверки соответствия гражданина, претендующего 
на замещение должности гражданской службы Волгоградской области, 
или гражданского служащего Волгоградской области квалификационным 
требованиям к профессиональному уровню подразделением 
соответствующего государственного органа Волгоградской области 
по вопросам гражданской службы и кадров осуществляется оценка 
профессионального уровня указанного гражданина или гражданского 
служащего Волi oi радской области для замещения должности гражданской 
службы Волгоградской области. Оценка профессионального уровня 
осуществляется с использованием не противоречащих федеральным законам 
и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов 
опенки с участием подразделения государственного органа Волгоградской 
облаемг в котором учреждена соответствующая должность. По решению 
р\коиодтеля государственного органа или уполномоченного им лица 
к опенке профессионального уровня могут привлекаться научные, 
образовательные и другие организации, специализирующиеся 
в соответствующих областях и видах профессиональной служебной 
деятельности государственных гражданских служащих Российской) 
Федерации или в вопросах кадровых технологий
и государе I венной гражданской службы Российской Федерации, а также 
их и реле I ami i ели.



л

-I) в пункте 6 части 1 статьи 14 слова "уровень квалификации" заменить 
словами "профессиональный уровень";

5) с татью 19 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
"3. Гражданин не может быть принят на гражданскую службу 

Волгоградской области в случаях, предусмотренных пунктами 1-9, 11 и 12 
части 1 статьи 16 Федерального закона "О государственной гражданской 
службе Российской Федерации", а также в иных случаях, устанавливаемых 
фе.юральными законами.";

6) в части 1 статьи 20 второе предложение изложить в следующей
редакции: "Конкурс заключается в оценке профессионального уровня
претендентов на замещение должности гражданской службы Волгоградской 
области, проверке их соответствия иным установленным квалификационным 
требованиям для замещения должности гражданской службы Волгоградской 
области и определении по результатам таких оценки и проверки гражданина 
пли гражданского служащего Волгоградской области из числа претендентов 
для назначения на должность гражданской службы Волгоградской области.";

7) it статье 26:
а) it части 1 слова "и являющимся составной частью административного 

регламента соответствующего государственного органа Волгоградской 
обллс1 и" исключить:

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Положения должностного регламента учитываются 

при проведении конкурса на замещение вакантной должности гражданской 
службы Волгоградской области и включение в кадровый резерв 
государственного органа Волгоградской области, а также при назначении 
на должность гражданской службы Волгоградской области без проведения 
конкурса. аттестации. планировании профессиональной служебной 
деятельности и профессионального развития гражданского служащего 
Вол I ограде кой о б л а с т и ;

в) часть 4 изложи ть в следующей редакции:
"4. Исполнение гражданским служащим Волгоградской области 

должностного регламента учитывается при его участии в конкурсе 
на замещение вакантной должности гражданской службы Волгоградской 
области или включении в кадровый резерв государственного органа 
Вол1 оградской области, а также при назначении на должность гражданской 
службы Волгоградской области без проведения конкурса, оценке 
его профессиональной служебной деятельности при проведении аттестации 
либо поощрении.";

б ) час ть 1 с татьи 27 дополнить предложением следующего содержания: 
"Аттестация включает в себя оценку профессиональной служебной 
деятельности гражданского служащего Волгоградской области и оценку 
его профессионального уровня.";

9) в статье 30.2:
а ) в чаем и 1 :
в пункле 1 слова "и деловых качеств" исключить;



4

н ii\ iiktc 2 слово "мастерства" заменить словом "уровня";
6) в пункте 5 части 2 слова "или квалификационного экзамена" 

исключить:
10) часть 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
" 1. 11рофессиональное развитие гражданского служащего

Волгоградской области направлено на поддержание и повышение 
гражданским служащим Волгоградской области профессионального уровня 
и включаем в себя дополнительное профессиональное образование и иные 
мероприятия по профессиональному развитию.".

Статья 2

Внести в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 ноября 
2003 I. -V' 1110-ОД "О порядке присвоения и сохранения классных чинов 
государе-i венной гражданской службы Волгоградской области 
тос\дарственным гражданским служащим Волгоградской области" 
(в редакции от 01 ноября 2011 г. № 2239-ОД, от 18 июля 2019 г. № 73-ОД) 
следующие изменения:

а) пункт 2 признать утратившим силу;
б) is пункте 3 слова ", замещающему должность гражданской службы без 

ограничения срока полномочий," исключить.

Статья 3

11астоящий Закон вступает в силу с 29 апреля 2023 года.

1 уберна гор
Волгоградской области А.И.Бочаров

11одготовлен управлением по 
государственной службы и кадров 
Губернатора Волгоградской области 
" " 2023 г.

вопросам
ашкффга

 

 
 

 



П О ЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области  
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 

2005 года №  1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области" и в статью 4 Закона Волгоградской области 

от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения  
и сохранения классных чинов государственной гражданской службы  

Волгоградской области государственным гражданским служащим
Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 года № 1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области" и в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения 
классных чинов государственной гражданской службы Волгоградской 
области государственным гражданским служащим Волгоградской
области" подготовлен с целью приведения Закона Волгоградской области 
от 08 апреля 2005 г. № 1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области" и Закона Волгоградской области
от 16 ноября 2005 г. № 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения 
классных чинов государственной гражданской службы Волгоградской 
области государственным гражданским служащим Волгоградской
области" в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года 
№ 645-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"О государственной гражданской службе Российской Федерации".

Учитывая изложенное, проект закона предлагается для рассмотрения 
в установленном порядке.

Начальник управления по 
вопросам государственной службы 
и кадров аппарата Губернатора 
Волгоградской области

/.;.......

Ф.Ф.Данилов

 
 

 
 

 
 



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 2005 года №  1045-ОД  
"О государственной гражданской службе Волгоградской области" 
и в статью 4 Закона Волгоградской области от 16 ноября 2005 года 
№ 1119-ОД "О порядке присвоения и сохранения классных чинов 

государственной гражданской службы Волгоградской области 
государственным гражданским служащ им Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 года № 1045-ОД "О государственной гражданской службе
Волгоградской области" и в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения
и сохранения классных чинов государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственным гражданским служащим
Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Начальник управления по вопросам /  /
государственной службы и кадров Д--'
аппарата Губернатора Волгоградской области /  Ф.Ф.Данилов

 
 
 
 
 

 



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующ их внесения изменений 
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоыэадской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 года №  1045-ОД "О государственной гражданской службе 
Волгоградской области" и в сгаты о 4 Закона Волгоградской области 
от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения
и сохранения классных чинов государственной гражданской службы  
Волгоградской области государственным гражданским служащим  
Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 08 апреля 
2005 года № 1045-ОД "О государственной гражданской службе
Волгоградской области" и в статью 4 Закона Волгоградской области 
от 16 ноября 2005 года № 1119-ОД "О порядке присвоения
и сохранения классных чинов государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственным гражданским служащим 
Волгоградской области" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области.

Начальник управления по вопросам 
государственной службы и кадров 
аппарата Губернатора Волгоградской области

 
 

 
 
 

 
 


